### M.Com.-10 (Master of Commerce) Second Year, Examination – 2012 M.Com.- 09 Cost and Management Auditing लागत एवं प्रबन्ध अंकेक्षण

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (03)** sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है | शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है |

#### SECTION - A / भाग- क

### (Long-answer - type questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. *Learners are required to answer two (02) questions only.* 

(2\*15=30)

नोट :भाग 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Critically explain cost audit. Enumerate the essential features of cost audit.
  - लागत अंकेक्षण की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। लागत अंकेक्षण की मूल विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 2. How for the statutory provisions regarding cost audit are justified? Give suitable examples from a few selected industries or your choice in support of your answer.
  - लागत अंकेक्षण से सम्बन्धित वैधानिक प्रावधान कहाँ तक न्यायसंगत हैं? अपनी पसन्द के कुछ चुनिन्दा उद्योगों से उदाहरण देते हुये अपने उत्तर को प्ष्ट करें।
- 3. Explain 'management audit'. Also discuss the provisions of Indian companies Act with regard to management audit.
  'प्रबन्ध-अंकेक्षण' की व्याख्या कीजिये। प्रबन्ध-अंकेक्षण के सम्बन्ध में भारतीय कंपनी अधिनियम के प्रावधानों की व्याख्या भी कीजिए।
- 4. Discuss the review of manufacturing operations in cost and management audit. लागत एवं प्रबन्ध अंकेक्षण में 'निर्माण-क्रियाओं की समीक्षा' की व्याख्या कीजिए।

### SECTION – B/ भाग ख (Short – answer – type questions) / लघु उत्तरीय प्रश्न

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short- answer type questions of five (05) marks each. **Learners are required to answer four (04) questions only.** Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately. **(4\*5=20)** 

नोट :भाग 'ख ' में आठ (08) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सौ पचास (250) शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए। Briefly discuss any four (04) of the following;

#### निम्न में से **किन्हीं चार (04) की संक्षिप्त ट्याख्या कीजिए**;

- Liabilities of cost-auditor. लागत अंकेक्षक के दायित्व।
- Cost audit programme.
   लागत अंकेक्षण कार्यक्रम।
- Cost accounting record rules. लागत लेखांकन अभिलेख नियम।
- 4. Cost audit report लागत अंकेक्षण रिपोर्ट।
- Audit of public sector undertakings. सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों का अंकेक्षण।
- 6. Internal control in cost and management audit. लागत एवं प्रबन्ध अंकेक्षण में आंतरिक नियंत्रण।
- 7. Review of purchase operations. क्रय प्रक्रियाओं की समीक्षा।
- 8. Social audit. सामाजिक अंकेक्षण।

## SECTION – C/ खंड ग (Objective – type questions) / तथ्यनिष्ठ प्रश्न

Note: Section 'C' contains ten (10) objective –type questions of one (01) mark each. *All the questions of this section are compulsory.* (10\*1=10)

नोट : भाग 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है | **इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं |** 

# Indicate whether the following are true or false; इंगित करें कि निम्नलिखित सही हैं या गलत ;

- Basically it is intended that cost-audit be carried out by Chartered Accountants.
  - मूलत: विचार यही है कि लागत अंकेक्षण चार्टड एकाउन्टेन्ट के द्वारा किया जाय।
- If a cost auditor gets the information that he/she is being replaced by some other cost-auditor, he/she should not attend the General Body Meeting of the Company.
  - यदि किसी लागत अंकेक्षक को यह सूचना मिलती है कि उसके स्थान पर किसी अन्य लागत-अंकेक्षक की नियुक्ति की जा रही है तो उसे कंपनी की सामान्य सभा की बैठक में नहीं जाना चाहिए।
- 3. Non-expression of some insubstantial information or fact by an auditor leads to criminal liability.
  - किसी अंकेक्षक के द्वारा अ-सारवान सूचना या तथ्य को स्पष्ट न करना अपराधजन्य दायित्व को आमंत्रित करता है।

4. U/S 619(3)(b) of Indian Companies Act the right to carry out supplementary audit of Government Companies is vested in a cost accountant.

भारतीय कंपनी अधिनियम की धारा 619(3)(b) के अन्तर्गत सरकारी कंपनियों के पूरक अंकेक्षण का अधिकार लागत अंकेक्षक में निहित है।

5. Remuneration to a management auditor, as a percentage of profit of business, is permitted under the code of conduct. प्रबन्ध अंकेक्षक को व्यवसाय के प्रतिशत लाभ के रूप में पारिश्रमिक दिया जाना आचार संहिता में अन्मत है।

## Indicate the correct answer-option; उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए;

6. As per diminishing balance method of charging depreciation, if depreciation @ 30% is ₹ 30,000/- for the first year, what will be the amount of depreciation for the 3<sup>rd</sup> year?

हास लगाने की हासित शेष विधि के अन्तर्गत 30% हास की दर से यदि प्रथम वर्ष का हास ₹ 30,000/- है, तो तृतीय वर्ष के लिए हास की राशि क्या होगी?

- a. Rs. 21,000/-
- b. Rs. 30,000/-
- c. Rs. 14,700/-
- d. Rs. 90,000/-

7. For which of the following jobs, cost-audit is not required?

- a. Processing
- b. Manufacturing
- c. Mining
- d. None of these

निम्न में से किस कार्य के लिए लागत अंकेक्षण नहीं किया जाता है?

- अ. प्रसंस्करण
- ब. निर्माण
- स. खनन
- द. इनमें से कोई नहीं।
- 8. Which of the following refers to efficiency audit?
  - a. Propriety of actions.
  - b. Performance of functions as per pre-determined targets.
  - Achieving defined profit targets.
  - d. None of the above.

निम्न में से क्या दक्षता अंकेक्षण को सन्दर्भित करता है?

- अ. कार्यो का औचित्य।
- ब. निर्धारित लक्ष्यों के अनुरूप कार्य-निष्पादन।
- स. निर्धारित लाभ के लक्ष्यों को प्राप्त करना।
- द. इनमें से कोई नहीं।
- 9. Which of the following is not included in the scope of audit of manufacturing process?
  - a. Plant Location
  - b. Plant Layout
  - c. Manufacturing Planning
  - d. None of these

निम्न में से क्या निर्माण प्रक्रिया के अंकेक्षण के क्षेत्र में सम्मिलित नहीं

- अ. संयन्त्र की प्रास्थिति
- ब. संयन्त्र अभिन्यास

है?

- स. निर्माण नियोजन
- द. इनमें से कोई नहीं।
- 10. Which of the following refers to internal check?
  - a. It continues along with the accounting function.
  - b. It starts after completion of accounting function.
  - c. It aims to detect fraud and embezzlement.
  - d. All of the above.

निम्न में से कौन सा विकल्प आन्तरिक जांच को संदर्भित करता है?

- अ. यह लेखांकन कार्य के साथ-साथ चलता है।
- ब. यह लेखांकन कार्य पूर्ण होने के बाद प्रारम्भ होता है।
- स. इसका उद्देश्य कपट और गबन को ढूँढ़ना है।
- द. उपर्युक्त में से सभी।